VII. Cum vero imperator aliquando **165** matrem suam convivio excepisset, jussu illius etiam Basilius protostrator est advocatus. Eum imperatrix continenter defixis oculis est intuita, eoque curiosius perspecto, veluti numine afflata, dixit illum esse pestem familiæ suæ: idque se nosse de signis quibusdam sibi olim a marito indicatis. Verum Michael pro nugis id habuit, nulla re a benevolentia erga Basilium se abduci passus, eumque tandem etiam cubicularium fecit: quo Cæsaris erga Basilium invidia aucta est, ut virum insidiis appeteret, ab eoque vicissim appeteretur. Cum autem imperator Michael expeditionem contra Cretenses Agarenos edixisset, Cæsar ad Deiparæ ædem cognomento Hodegorum abiit, Dei Genitrici vale dicturus. Cumque jam sacrario appropinquasset, chlamys nulla evidenti de causa ei humeris delapsa est. Id omen et Cæsari, et aliis qui id viderunt, inauspicatum visum. Multis porro imperatorem vituperantibus, quod omnem Cæsari potestatem dedisset, ut quidvis ageret, multaue contra officium faceret: assiduitate reprehensionum tandem nonnihil e profundissimo veterano experrectus esse visus homo ille vecors, quædam a Cæsare constituta correxit et revocavit. Id Bardæ intolerabile visum, auctoritatem imminutam graviter et iniquo animo ferenti. Imperatorem tamen in militiam profectum comitatus est, quem Basilius cum suis sæpius apud Michaelem detulit, comparatæque jam erant insidiæ, sed iis quibus id negotii datum erat, Cæsaris opes et potentiam reformidantibus, accidit, ut quodam tempore Bardas mane cum splendore et comitatu magno tabernaculum suum egressus, imperatorem adiret, atque illi assidens colloqueretur. Tum Basilius a tergo stans, munitus manum agitavit. Cum autem Cæsar alia de causa subito respexisset, manuque Basilius visa, intellexisset, quis is sibi vellet: pedibus imperatoris advolutus est, neque conjurati eum prius aggredi ausi fuerunt, quam Basilius primus ensem in eo defixisset. Tum etiam alii receptis animis circumstetere, et membratim hominem dissecuerunt. Atque ille hunc vitæ exitum est sortitus. Imperator autem expeditione omissa Byzantium reversus, Eudociam Inceris filiam, concubinam dudum suam, Basilio **166** despondet. Post, etiam imperatorem ipse in Magna ecclesia designat, ac per Photium patriarcham diademate ornat. Basilio filius Leo ex Eudocia nascitur, qui Michaelis esse

#### Varie lectiones et notæ.

(63) Συνταξόμενος. De hac voce agimus in *Gloss. med. Græc.* De templo vero Hodegorum copiose disseruimus in nostra *Constantinopoli*, lib. iv.

(64) Τὸν Βάρδα περιστάντες συνέκοψαν. Nicetas Paphlago in *Vita Ignatii patr.*, Constantinopol. Ἐπειγομένην γὰρ κατὰ Κρήτης τῷ Μιχαὴλ, καὶ

αὐτὸς ὁ Βάρδας ἄχρι τῶν λεγομένων Κήπων συστρατεύων ἐκεῖ δὴ τὴν ἐσχάτην εἰσε δίκην πρόφασιν γὰρ ὡς ἐπιβουλεύοντα τῷ βασιλεῖ ἢ θεύλατος αὐτὸν μετέλθεν ὀργῇ, καὶ ξίφει μεληδὸν ἀθλίως κατακοπτόμενος. Infra: Τότε μὲν οὖν ὁ αὐτοκράτωρ παρευθὺς πρὸς τὴν βασιλεύουσαν παλινοστέϊ.

potius credebatur, quasi prægnaus fuisset Eudocia Basilio collocata. Michael porro, qui omnem statem equitando et computando consumeret, frequenterque inebriatus, mente alienaretur, quam ne sobrius quidem sanam admodum habebat, Basilium in sui cædem irritavit. Nam cum post equestre ad Sancti Mamantis certamen, in quo ipse cum proceribus suis aurigarat, victor ad cœnam accubisset, eique Basilius et Eudocia interessent, Basilius quidam dudum imperatoris triremis remex, sed ob corporis elegantiam in imperatoris familiaritatem ascitus, eique tum cœnanti astans, illius aurigandi solertiam et dexteritatem divinis laudibus extollebat. Quibus laudibus ille multo jam exhausto mero, et mente turbata, delectatus, calecos purpureos ei tradit, ac induere jubet, et imperatorem salutatur. Illo verecundante et Basilium intuentem, imperator irascitur, Basilius autem ei innuit, ut obtemperet, et calceos induat. Qui cum paruisset, imperator Basilio iratus ait: *Imperii insignia isti aptiora sunt quam tibi. An vero mihi non licet, quemadmodum te imperatorem feci, ita et alium facere?* Ex eo Basilius et de imperio et de vita sollicitus, vim facere quam pati maluit, consilioque suo cum aliis communicato, cum denuo Michael vino in cœna obrutus torperet, manuque ductus in cubiculum regis, quæ est ad Sancti Mamantis, somno profundissimo oppressus jaceret: egressus, primum claustra cubiculi imperatorii confregit, nec fores a cubiliariis claudi possent. Deinde cum conjuralis advenit. Iis autem qui ante cubiculum excubabant, paucis adeo, percussores aditu prohibere conantibus, orlo tumultu imperator exprorectus, quodam cum stricto gladio ingresso, manus sustulit, quibus ille ambabus reseccis, ad cæteros rediit. At Michael cum ex vino titubans ebrietate impediante, fugere non posset, miserabiliter ejulans jacebat: quem alius quidam ex Basilianis, adhuc vivere conspicatus, insiliit, enseque ita in ejus pectus adegit, ut ventre etiam trajecto intestina elaberentur.

#### Variæ lectiones et notæ.

(65) Ἐν τῇ Μεγάλῃ παραγενόμενος ἐκκλησίᾳ. Ipso die Pentecostes. Nicetas Paphlago in Vita S. Ignatii patr. Constantinopol. Τότε μὲν οὖν ὁ αὐτοκράτωρ παρευθὺς πρὸς τὴν βασιλεύουσαν πηλινοσσεῖ. Πεντηχοστῇ δ' ἄφ' ἧν, καὶ Βασίλειον πατρικίον ἔντα καὶ παρακοιμώμενον στέμματα κατακοσμήσας, ἀναγορεύει βασιλέα.